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”En plads i solen” - Schiffsartillerieschule Sonderburgs plads i Det tyske 

Kejserriges flådepolitik 1894 – 1914.  

 

”Den gamle stilhed og ro er vegen pladsen for travle hænders foretagsomhed. Uden for byen 

på den nordre side, er der i det sidste års tid foretaget store jordarbejder og lidt efter lidt har 

der nær ved Alssund rejst sig en uformelig stor firkantet bygning med mange vinduer og et 

tårn på midten af taget. Det er en kaserne, der danner begyndelsen til den tyske 

marinestation, som skal henlægges til Sønderborg. Om føje tid vil de tyske krigsskibe lægge 

til ved bolværket, og en i forhold til byens befolkning overvældende stor garnison – man taler 

om flere tusinde – vil oversvømme og overvælde alt omkring sig. Sønderborg vil udadtil få 

præg af en tysk militærby.”
8
 

 

En plads i solen. 

For Bismarck spillede magtbalancen i Europa den helt centrale rolle i hans æra 

som  rigskansler i Prøjsen og Det tyske Kejserrige, som  Sønderjylland  blev indlemmet i 

efter nederlaget i 1864. 

Det gjaldt om at fastholde erobringerne fra                                                     

1864  og 1871 og samtidig undgå revanchekrig, og som                                                     

middel til at undgå dette strikkede han et sindrigt                                                  

alliancesystem sammen, som til dels byggede på familie- og                         

dynastiforbindelser i de europæiske konge  –  og kejserhuse.                                                  

Om oversøisk ekspansion havde han udtalt, at en                                                    

kolonipolitik var en luksus, som Tyskland ikke havde råd                                                       

til: ”En kolonipolitik ville for os være det samme som                                                       

polske adelsfamiler, som nok har zobelpelse, men ingen                                               

skjorte.”
9
 Alligevel foretog Bismarck en kursændring.                                                   

Tyskland var i slutningen af 1800-tallet inde i en industriel                                          

udvikling, som var voldsom og hurtig
10

. Nedenstående                                                       

grafer illustrerer udviklingen. 

 

 

                                                           
8
 Dybbølposten d. 17. Januar 1907. I en stor forsideartikel sammenlignes Flensborgs og Sønderborgs historie. 

Artiklen har selvfølgelig mindretallets nationale indfaldsvinkel. Artiklens forfatter har lige omtalt Sønderborg 

slot. 

9 Skovgaard Henrik: Imperialismen 1870 – 1914. Gjellerup 1976 s. 14. 

10
 Egne grafer på baggrund af Gjellerups verdenshistorie bd. 2 Tal og statistik. Gjellerup 1976. 
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Denne udvikling i forbindelse med kolonitilhængernes skriverier og situationen 

i Europa fik Bismarck til at ændre kurs i 1884 – 1885, uden at han derfor direkte kan 

rubriceres som imperialist. Bl.a. Friedrich Fabri: ”Bedarf Deutschland Kolonien” har været 

en påvirkningsfaktor. 
11

: 

Skulle ikke den tyske nation, som er så sødygtig, så flittig og handelsbevidst, som er egnet til 

landbrugskolonisation, og som ejer en stor anvendelig arbejdskraft, alle disse ting i større 

omfang end andre moderne kulturfolk, skulle denne nation ikke med held kunne udhugge en 

sti på imperialismens vej ? Vi er helt overbeviste om, at kolonispørgsmålet er blevet et 

spørgsmål om liv og død for Tysklands udvikling. ..Kolonier vil kunne redde vor økonomiske 

situation og hele nationale fremskridt. …At man ved at slå ind på en ny og lovende vej kan 

forene nationens anstrengelser. Det vil kunne have en slags befriende indflydelse for alle. .. I 

hvert fald vil det være klogt for os tyskere at lære om kolonial dygtighed fra vores 

angelsaksiske fætre og begynde en fredelig konkurrence med dem. 

Bismarck arrangerede en konference i 1884, hvor stormagterne regulært delte 

Afrika imellem sig. Hér fik Tyskland store besiddelser i Øst – og Vestafrika. Forskere har 

diskuteret denne ændring i Bismarcks stilling uden at være nået til enighed. Men to mulige 

grunde kan fremføres, at han ønskede støtte indenrigspolitisk fra de nationale kræfter i Den 

tyske Rigsdag og, at han udenrigspolitisk ville have noget at handle med til gavn for tysk 

sikkerhedspolitik i Europa. Efter Bismarcks afgang som udenrigsminister i 1890 ændredes 

                                                           
11 Fabri  havde i mange år haft en stilling i Afrika, før han i 1879 udgav: Bedarf Deutschland Kolonien. Uddrag 

fra Nielsen, Skovgaard Henrik: Imperialismen 1870 – 1914. Gjellerup 1976 s. 51 – 53. 
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kursen endnu mere, idet kolonierne og opbygningen af en oversøsisk slagflåde fik en central 

placering, for en stormagt blev målt på disse parametre og den prestige dette gav.  

 ”En plads i solen”, det berygtede og forkætrede 

udtryk , blev anvendt af udenrigsminister von Bülow. Den 

tyske udenrigsminister von Bülow (1849 – 1929) holdt i 

Rigsdagen d. 6. December 1897 følgende tale. Det blev 

optakten til Tysklands erhvervelse af Kiaochow på 

Shantung-halvøen i Kina
12

. 

…Men samtidig er vi af den opfattelse, at det ikke er 

Tysklands pligt på forhånd at udelukke sig fra at 

konkurrere med andre folk om lovende territorier….Disse 

tider er forbi. Vi anser det for en af vore helligste pligter at 

fremme og styrke vor skibsfarts, handels og industris 

interesser, især i Orienten. Det er blevet bestemt at sende 

en eskadre tyske krydsere til Kiaochowbugten for at 

besætte den, for det første for at opnå fuldstændig 

gengældelse for drabene på tyske og katolske missionærer,  

og for det andet for at opnå større sikkerhed i fremtiden mod en gentagelse af sligt. … Vi er 

nødsaget til at garantere for at den tyske missionær, den tyske investor, tyske varer, det tyske 

flag og tyske skibe opnår den samme respekt i Kina som andre krigsmagters……Kort sagt: Vi 

ønsker ikke at stille nogen i skyggen, men vi vil også kræve vor egen plads i solen. 

Den tyske flådepolitik 1894 – 1914. 

I 1894 skrev orlogskaptajn Alfred von Tirpitz en rapport om sine erfaringer fra 

en flådeøvelse, og denne rapport fra Tirpitz blev grundlaget for det nye tyske flådeprogram 

og dermed opbygningen af den kejserlige marine i tiden op til udbruddet af 1. verdenskrig. 

Afledte følger af dette flådeprogram var for Sønderborgs vedkommende udvidelse af byen, 

befolkningstilvækst og nye kvarterer
13

. Nedenstående er i egen oversættelse og udvalg nogle 

vigtige uddrag af rapporten
14

:  

 

                                                           
12 Skovgaard Henrik: Imperialismen 1870 – 1914. Gjellerup 1976 s. 88 – 89. 

13
 Udvidelsen og byplanlægningen er grundigt belyst s. 55 – 62 i Historisk Samfund for Als og Sundeved: 

Sønderborg i 750 år. Sønderborg slot 2005. Forsidebilledet på Sørensen, Frode: Revolutionen og magten. 

Sønderborg-arbejdernes historie 1872 – 1922 viser et helt nyt sund fyldt med tyske orlogsskibe.     

14 

http://www.marine.de/fileserving/PortalFiles/02DB070000000001/W26FCCZK925INFODE/DIENSTSCHRIF

T.PDF?yw_repository=youatweb  

 

 

Bernhard von Bülow i 1895 

 

 

http://www.marine.de/fileserving/PortalFiles/02DB070000000001/W26FCCZK925INFODE/DIENSTSCHRIFT.PDF?yw_repository=youatweb
http://www.marine.de/fileserving/PortalFiles/02DB070000000001/W26FCCZK925INFODE/DIENSTSCHRIFT.PDF?yw_repository=youatweb
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/07/Bundesarchiv_Bild_146-2004-0098A,_Bernhard_von_B%C3%BClow.
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Tyskland havde vundet de krige, som det havde vundet, til lands, og rapporten markerer 

derfor et radikalt brud i Tysklands udenrigs – og sikkerhedspolitiske historie. Tyskland har 

helt tilbage i historien altid været en central landmagt i Europa, og de fleste store krige havde 

været udkæmpet i Tyskland eller i de omkringliggende områder. Eksemplerne er legio: 

Varusslaget i romertiden, Bondekrigene under Reformationen, 30-årskrigen, 

Napoleonskrigene etc.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Berlin d. 16. Juni 1894 

Taktische und Strategische Dienstschriften des Oberkommandos der Marine 

Nr. IX 

Allgemeine Erfarungen aus den Manövern der Herbstübings-Flotte. 

 .. fra første færd fører det til et afgørende punkt, at begrunde udviklingen af en 

flåde, der skal være strategisk offensiv, og i en krig for en flådeoffensiv i sig 

selv…. 

 ..En stat, der har interesser til søs, eller hvad der her er det samme, interesser i 

verden, må markere sig og kunne tydeliggøre sin magt over 

territorialfarvandene… National verdenshandel, verdensindustri..kolonier er 

umulige uden en flåde, der er offensiv…Omvendt kan vi i dag se, hvorledes det 

handelsbærende USA bygger sin flåde for at skaffe sig interesser til søs og 

søhandel…… 

 …Kampen om herredømmet til søs bliver også her det endelige mål… 

 …Hele målet for den strategiske flådeoffensiv bliver grundlæggende rettet mod så 

hurtigt som muligt at komme i slag. 

 

 

Søstrategen Alfred von Tirpitz  

 

 

 Landstrategen  Karl von Clausewitz 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a0/Clausewitz.jp
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Som følge af Tysklands historie har landet fostret den  verdensberømte militærteoretiker Karl 

von Clausewitz. Berømt for sine teorier om netop landkrig og forfatter til værket om 

landkrigen: ”Vom Kriege” fra 1832, som meget hurtigt blev et hovedværk på alle 

krigsakademier og officersskoler og stadig er det. Tyskland ligger, hvor det ligger, som et 

land med sin historie, men er stadigt for stort til at ligge, hvor det ligger, som kloge forskere 

siger. Men hvorfor vendte billedet i 1890 efter Bismarcks afgang som udenrigsminister ? 

Hvorfor pludselig opbygge en flåde ? Hvorfor gå fra landmagt til også at skulle være sømagt 

og dermed bryde med Bismarcks sikkerhedspolitik, som var forankret med alliancer på 

fastlandet i Europa ?  Forklaringen skal søges uden for Europa i USA.  

Mahans værk om søkrig. 

I denne periode blev ”en bibel” forfattet i USA om stormagtspolitik og sømagt. 

Den fulde titel er: The Influence of Seapower upon History, 1660 – 1783, som udkom i 1890. 

I Clausewitz´værk er der ingen omtale af krig til søs, og man skulle tro, at havet og dermed 

en flåde ikke eksisterer for ham og andre samtidige militærstrateger. Først hér lige før 1900 i 

den periode, som traditionelt kaldes den imperialistiske epoke (1871 – 1914), bliver søkrig 

for alvor emne for teorier og værker. I 1886 - 1889 underviste kaptajn Alfred Thayer Mahan 

på Naval War College i Newport, Rhode Island og holdt en række forelæsninger. Disse 

forelæsninger publicerede han 1890 i ovennævnte tobindsværk, og værket blev en kolossal 

succes. Det blev solgt i større oplag end Clausewitz´ ”Vom Kriege”, og Mahan blev særdeles 

berømt i Europa. Værket blev grundlaget for Tirpitz´ tankegang og strategi, og begreber, som 

ses i  1894 - rapporten er direkte taget fra Mahans værk. Den tyske kejser Wilhelm d. 2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

havde den på sit natbord (!) og opfordrede flådeofficererne til at læse den. Værkets succes 

skyldtes den fase, som stormagterne var på vej ind i, hvor kampen om kolonierne blev et 

prestigeprojekt – jo større imperium og flåde, jo større prestige som stormagt. Det havde 

appel til industrimagnater, købmænd i den oversøiske handel, investorer, nationalister og 

imperialister fordi Mahan leverede en sammenhængende forklaring på, hvorfor det var 

nødvendigt at opbygge en stor orlogsflåde. Bogens hovedbudskab er i første og sidste kapitel, 

 

The Influence of Seapower 

 upon History, 1660 – 1783 

 

            Alfred Thayer Mahan 

 

    Alfred Thayer Mahan 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c7/Alfred-Thayer-Mahan.jp
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c7/Alfred-Thayer-Mahan.jp
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medens de øvrige kapitler argumenterer for teorierne, og Storbritanniens sejr over Frankrig i 

Napoleonskrigene og vej mod kolonidominans bliver et vigtigt argument. Første kapitel 

drejer sig om de faktorer, som fører til et lands – specielt Storbritanniens - dominans over 

havet, og Mahan påpeger faktorer som geografien, befolkningen og styreformen. Mahans 

focus bliver flådestrategien, hvor bl.a. disse spørgsmål indgår: Den rigtige anvendelse af 

flåden i krig, hvor skal den koncentreres, bunkerstationer beregnet til forsyninger af kul og 

fødevarer, kommunikationen mellem bunkerstationer og basen og flådens evne til at ramme 

modstanderens søhandel. Mahan nævner selv, at hans overvejelser blev sat i gang af den 

berømte antikhistoriker Theodor Mommsen, som i et af sine mange værker om Det romerske 

Imperium i en analyse af årsagerne til Carthagos nederlag i de puniske krige – specielt den 

anden – fremhæver, at den romerske flåde kunne blokere for forsyninger til Hannibal, som 

dermed blev tvunget i knæ. Altså var den magt, der kunne dominere til søs, sin modstander 

overlegen på to fronter. En negativ, hvor den kunne blokere og dermed udsulte, og en positiv, 

hvor den kunne beskytte egne skibe og sejre til søs. Men hovedmålet var at erobre 

herredømmet til søs, fuldstændigt som om det var et land, og dermed talte Mahan for en 

kraftig orlogsflåde bestående af så store slagskibe, som det nu var muligt at konstruere. Hele 

denne flådestrategi ville kræve voldsomme investeringer i form af skibsværfter, havne, 

mandskab, uddannelsesinstitutioner, ammunition og kommunikationslinier som f.eks.  

Kaiser-Wilhelm-kanalen, som lå færdigbygget i 1895. Dens strategiske betydning var at give 

mulighed for hurtig overførsel af flådestridskræfter mellem flådestationerne i Kiel i 

Østersøen og Wilhelmshaven ved Nordsøen. Efter tabet af Sønderjylland havde den 

preussiske konge i 1865 beordret flådestationen flyttet fra Gdansk til Kiel, i 1871 fik den 

betegnelsen kejserligt værft, og efter kanalens åbning blev Kiel endegyldigt hovedbasen for 

den tyske orlogsflåde 
15

.  

 

                                                           
15

 U-både i Kiel 1910. http://de.wikipedia.org/wiki/Kiel 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/57/Bundesarchiv_DVM_10_Bild-23-61-20,_Kiel,_U-Boothafen.jpg
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Sammen med Wilhelmshaven ved Elbens udmunding blev de 2 havne betegnet 

Rigskrigshavne
16

 

 

Kaiserliche Werft um 1894 

Ironisk nok blev kanalen hurtigt forældet, da størrelsen på de tyske slagskibe voksede, og 

kanalen derfor blev for smal. Det blev derfor nødvendig at udbygge den fra 1907 – 1914. 

Den russisk-japanske krig fra 1904 – 1905 bekræftede samtidens flådeofficerer 

i, at Mahans teorier var rigtige, da Japans flådepolitik, som var direkte inspireret af Mahan, 

udmøntede sig i en sejr i Tushimastrædet over ”Den russiske Zars flåde”. Mahans teorier kom 

dog ikke til at stå uimodsagte i samtiden, idet analytikeren Julian Corbett fra Storbritannien 

inddrog den praktiske politik og fremhævede, at mennesket bor på landjorden – ikke på 

havet, og at krig til lands derfor var vigtigere end til søs. Men det er en anden historie, for i 

denne sammenhæng var det Mahan, der fik afgørende indflydelse på den tyske flådestrategi. 

Tirpitz´ flådelove. 

Samtidig med indsættelsen af Bernhard von Bülow til rigskansler blev Alfred 

Peter Friedrich Tirpitz (1849 – 1930) udnævnt til Statssekretær for Rigsmarineministeriet i 

                                                           
16

 Det kejserlige værft i Wilhelmshaven o. 1894. http://de.wikipedia.org/wiki/Wilhelmshaven  

 

http://de.wikipedia.org/wiki/Wilhelmshaven
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1897. Fra foråret 1896 – foråret 1897 havde han været chef for en krydsereskadre i Østasien. 

Kejser Wilhelm d. 2. havde et ønskeprojekt om udbygning af den tyske højsøflåde, og det var 

Tirpitz´ opgave at virkeliggøre dette projekt. England havde fra 1899 med The Naval Defence 

Act opbygget og forstærket sin flåde med store krigsskibe ud fra den politik, der byggede på, 

at den britiske flåde skulle være lige så stor som de to næststørste tilsammen. Baggrunden for 

politikkernes strategi lå i Napoleonskrigene, hvor den engelske flåde havde bevist sin 

overlegenhed og i sidste instans sikret England den endelige sejr. I hvert fald i historikernes 

og politikernes bevidsthed. I modsætning til kejseren, som havde en forestilling om en 

krydserflåde til kaperkrig, satsede Tirpitz på en slagflåde. Dens opgave var først og fremmest 

i tilfælde af krig med Rusland og Frankrig at føre en defensiv og offensiv til søs. I tilfælde af 

krig med England skulle flåden være så kraftig, at den ville udgøre en risiko for det engelske 

imperium til søs
17

. Deraf betegnelsen ”Risikoflåden”. Det hele udmøntedes i Tyskland i to 

vigtige love om flåden - Tirpitzplanen: 

Den første lov 28. marts 1898. 

Den omfattede en plan over 6 år, hvis mål var at opbygge 2 eskadrer med hver 8 linieskibe, 1 

flagskib og 2 reserveenheder. Derudover 8 kystpanserskibe, 12 store og 30 små krydsere. De 

færdige skibes tjenestetid skulle være 25 år, hvorefter de automatisk skulle erstattes af nye. 

Politisk var det et smart træk, da Rigsdagen således ikke skulle godkende nye ansøgninger 

om bevillinger – de var allerede godkendt. 

Den anden lov 26. juni 1900. 

Den blev vedtaget i Rigsdagen med stemmetallet 201/103 og indebar en fordobling af flåden. 

2 flagskibe, 4 eskadrer med hver 8 linieskibe og 4 reserveskibe. Antallet af krydsere steg til 

14 store og 38 små. Bygningen af 6 store krydsere måtte opgives, da Rigsdagen strittede i 

mod. Udgifterne blev anslået til ca. 300 mio. mark om året. Begge love om flådebygningen 

gik igennem Rigsdagen som resultat af enighed mellem de borgerlige og konservative mod 

SPD og enkelte liberale stemmer. 

Et typisk tysk linieskib havde disse egenskaber
18

: 

Deplacement Længde Bredde Dybde Tungt 

artilleri 

Middelsvært 

artilleri 

Let 

artilleri 

Hastighed 

15.440t 130m 23m 8,3m 4 x 

30,5cm 

14 x 15,2cm 20 x 

7,6cm 

18 knob 

 

                                                           
17 Gebhardt: Handbuch der deutschen Geschichte bd. 3. Stuttgart 1973 s. 338 

18
 Breyer, Siegfried: „Schlachtschiffe und Schlachtkreuzer 1905-1970“, München, J. F. Lehmann Verlag, 1970. 
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Tillæg til lovgivningen i 1906. 

I England løb i 1906 HMS Dreadnought af stabelen
19

. Et enormt slagskib som med et hug 

gjorde alle andre slagskibe forældede.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denne begivenhed resulterede i Tyskland i et lovtillæg i 1906 til flådelovgivningen. Der blev 

givet grønt lys for bygningen af de 6 store krydsere, som var blevet stoppet i 1906. De gik 

uden problemer ind i programmet som linieskibe. Men Rigsdagen måtte æde de højere 

udgifter, og fra centralt hold havde man egentlig villet udskyde dette spørgsmål. I de følgende 

år udviklede punktet om finansieringen sig til et kæmpe problem. Tillægget til lovgivningen 

om flåden i 1906 bragte ingen ændringer i flådens størrelse, men ændrede byggetempoet frem 

til 1911 med 4 store skibe om året. Samtidig blev et skibs tjenestetid sat til 20 år mod 

tidligere 25.  

Dreadnoughts egenskaber: 

Deplacement Længde Bredde Dybde Tungt 

artilleri 

Middelsvært 

artilleri 

Let 

artilleri 

Hastighed 

17.859t 149,4m 25,3m 8,2m 10 x 

30,5cm 

 22 x 

7,6cm 

22,4 knob  

Turbinekraft 

 

                                                           
19

 http://da.wikipedia.org/wiki/Fil:HMS_Dreadnought_1906_H61017.jpg  

 

HMS Dreadnought var et slagskib, der revolutionerede det sømilitære styrkeforhold, da det blev søsat  i 

1906. Dreadnought  blev synonymt med en hel generation af slagskibe ” dreadnoughts” . Navnet betyder: 

"Frygt intet". Det var  det første slagskib i sin tidsalder med store kanoner, der alle havde samme kaliber, 

frem for den hidtidige praksis med nogle få svære kanoner og et antal mindre kraftige. Den var også det 

første større krigsskib med dampturbiner, og var det hurtigste slagskib i verden. 

 

http://da.wikipedia.org/wiki/Fil:HMS_Dreadnought_1906_H61017.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/62/HMS_Dreadnought_1906_H61017.jpg
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Den rolle og fascination, som den kongelige armé tidligere spillede, skulle nu i kejsertiden 

overtages af flåden og vise, at det tyske kejserrige var en nation på vej op og frem.   

Flåden som symbol på kejserriget . 

Rigskansleren Bülow og Tirpitz indledte et samarbejde, hvor Bülow sikrede nogenlunde ro 

på den politiske bagsmæk og sørgede for at bevillingerne kom på plads. For der skulle sejles i 

risikofyldte farvande,  ind til Tyskland var klar med det fait accompli, som en flåde til den tid 

ville være. Når flåden var klar og et forbund med Rusland en realitet ville Tyskland udgøre 

en reel trussel mod England og dets imperium. Men der lå mange andre elementer i strategien 

om opbygning af den tyske flåde. Den skulle gøre det muligt for Tyskland at bryde ud af sin 

kontinentale tilstand og, som tidligere nævnt, være en løsning på tidens voldsomme agitation 

og propaganda om plads til kolonier for at komme befolkningstilvæksten til livs og skabe 

markeder for industriproduktionen.  

Den skulle løfte Tyskland ind i eliten, være et prestigeprojekt og 

sikre udenrigspolitisk råderum og samtidig skabe indenrigspolitisk 

enighed. Tirpitz mente, at en succesfuld udenrigspolitik kunne 

bremse demokratiseringen i og med, at enigheden om et fælles 

projekt ville sætte politisk uenighed ud af kraft. Denne fælles 

politiske enighed skulle dæmme op for de socialistiske kræfter, 

som i stedet skulle bakke op om et kejserrige, der ville vise sig at 

være en udenrigspolitisk og produktionsmæssig succes. Kejser 

Wilhelm d. 2. troede selv endnu o. 1900, at socialdemokratiet var 

noget, der snart ville gå over. Kejseren selv var meget  

marinebegejstret, og det smittede af  befolkningen, og små drenge i 

matrostøj var et billede på denne begejstring
20

. Over en bred front   

blev der sat ind på at ændre den tyske befolknings bevidsthed om flådens betydning.  

 

                                                           
20 http://de.wikipedia.org/wiki/Matrosenanzug  

 

 

http://de.wikipedia.org/wiki/Matrosenanzug
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4d/100_Mark_1908_back_01_09.jpg
http://wapedia.mobi/de/Datei:Reif_Spielzeug.jpg
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Som et kraftigt symbol ses på den blå hundrede-markseddel fra 1908  en eskadre for fuld 

damp sejlende under et egetræ og forbi den tronende Germania, og kigger man nøjere, må 

hele sejladsen betegnes som overordentlig risikabel, da den finder sted ca. 800 meter fra 

kysten !
21

 For at øge befolkningens opbakning til det store flådeprojekt indstiftedes Deutscher 

Flottenverein. Flådeforeningen, som blev grundlagt 30. april 1898, var en sammenslutning af 

privatpersoner, som arbejdede for støtte til flådeprojektet
22

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Men hele det folkelige og politiske projekt led et alvorligt skibbrud, da dreadnoughten, som 

tidligere nævnt, blev udviklet. Det politiske system i Berlin i Rigsdagen omkring 

flådelovgivningen, finansieringen af flådeopbygningen og Tirpitz´ plan for flåden gik i 

stykker. Forbundet mellem borgerskab og godsejere røg på gulvet, og Rigskansler Bülow, 

som længe havde støttet Tirpitz, gik af og erstattedes af Bethmann Hollweg, som på mange 

punkter tog afstand fra Tirpitzplanen og i stedet søgte en tilnærmelse til England i form af en 

begrænsning af flåden.   

 

 

 

 

 

                                                           
21 Deutsches Marineinstitut und Militärgeschichtliches Forschungsamt: Die deutsche Flotte im Spannungsfeld 

der Politik 1848 – 1985. Herford 1985 s. 60 

22
 http://wapedia.mobi/de/Datei:Deutscher_Flottenverein_Postkarte_1902.jpg  

 

http://wapedia.mobi/de/Datei:Deutscher_Flottenverein_Postkarte_1902.jpg
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Tirpitz´ erindringer. 

Da Tirpitz er omdrejningspunktet i hele denne nye strategi er det i denne forbindelse 

interessant at se lidt på Tirpitz´ egen opfattelse af begivenhederne. 

Uddrag af brev til kontreadmiral Tirpitz til Admiral von Stosch d. 13. februar 1896 ( egen 

oversættelse)
 23

.…jeg vil gerne informere Deres Excellence I dybeste fortrolighed og kun for 

deres Excellences øre om, at jeg havde lejlighed  (i Berlin) til at fremføre Deres Excellences 

synspunkter på højeste niveau om nødvendigheden af udvikling af flåden…..Mht. til 

udviklingen i Transvaal….er jeg af den opfattelse, at vi har fejlet totalt…….og Tyskland 

betaler prisen, fordi det hele tiden mangler substans i form af en flåde. …I denne tid bygger 

vi vores politik på hæren som det eneste grundlag, men hæren har kun indflydelse på vores 

nationale landegrænser….Vore politikere forstår ikke, at værdien i mange situationer i en 

alliance med Tyskland – selv for europæiske stater – ikke hviler på hæren, men på vores 

flåde…Hvis vi vil ud i verden og øge vores økonomiske styrke til søs…..kræver det flådemagt. 

Det vil give uundgåelige interessekonflikter. Nu da prestigen efter 1871 (sejren over Frankrig 

i den fransk-tyske krig) er falmet…..Flådemagt er den eneste type magt, der er…..det er 

derfor vi altid vil trække det korteste strå, selv når der ikke er tale om krig. Tirpitz skriver 

videre om faren for at blive rodet ind i en konflikt mellem England, Frankrig og Rusland…og 

vi vil fortsætte med at operere med handicaps….Hvis vi kan åbne det vildledte parlaments 

øjne (Rigsdagen i Berlin)…nationen ville kunne rejses til at bygge en flåde som skitseret i 

Dienstschrift IX. …Medens vi mangler oversøiske havne, har englænderne havne og kul 

overalt, og verden myldrer af engelske krigsskibe bygget med  nyeste teknik. Dette efterlader 

os med en flåde, som må koncentreres i Nordsøen…den må dække Østersøen og der stække 

den engelske handel. Tirpitz udvikler forskellige scenarier mht. England…..Vi vil kun have en 

chance, hvis den franske og russiske flåde støtter os…. 

Hele brevet er et højt nødråb om, at der skal ske noget nu med den tyske flåde.   

Von Tirpitz, Alfred: Erinnerungen. Leipzig 1919 s. 93 – 100 

I indkredsningspolitikens første år tog England ikke det tyske flådebyggeri alvorligt…..Med 

andre ord blev vores flådeprogram først besigtiget i 1904. Dengang fremviste man – mod min 

vilje – alt, hvad vi havde af skibe ved Kielerugen….det huede ikke englænderne, at vi med 

ringe midler havde skabt så meget….Det tålmodige ”arbejde med at lægge sten på sten” – 

den tyske arbejdsmetode – syntes dem farlig. Englands måde at forholde sig på i 1904/1905 

beviste, at England den gang havde et stærkt ønske om med ét søslag at gøre det af med 

Tysklands position i verden….Jeg blev som resultat af alt dette i årene 1905/1906 tryglet om 

                                                           
23

 German History in Documents and Images. Volume 5. Wilhelmine Germany and the First World War, 1890-

1918 The Fleet and Anglo-German Relations. Albrecht von Stosch (1818 – 189) var som general i infanteriet og 

admiral fra 1872 – 1883 kongelig prøjsisk statsminister og den første chef for det tyske admiralitet. Skrevet 2 år 

efter rapport nr. IX til admiral von Stosch. Tirpitz yndede selv at fremstille sig som Stoschs arvtager i opfattelse 

og synet på den tyske flåde. Men der var en forskel, idet Stosch ønskede skibe til beskyttelse af den oversøiske 

handel direkte på stedet. Stosch tænkte ikke på erobring af havet og et stort søslag. 
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at gennemføre en stærk forøgelse af den tyske flådemagt for at stå bedre rustet over for en 

engelsk trussel om krig og give England en politisk lærestreg. 

Tirpitz tænker på, at Tyskland er klemt mellem Frankrig og Rusland og, at England står bag. 

Hele Bismarcks alliancepolitik, som tidligere er omtalt, faldt sammen efter at han trådte 

tilbage, og det må betragtes som en efterrationalisering, at England skulle stå bag en 

indkredsning af Tyskland. 

Baggrunden for Artilleriskolens placering. 

At artilleriskolen blev placeret i Sønderborg skal ses i sammenhæng med Tirpitz´ plan for den 

tyske slagflåde 
24

. 

 

 
                                                           
24

 Kortet er fra Sønderborg byhistorisk atlas s. 11. Museet på Sønderborg slot. 1982 
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Opbygningen af en stor tysk slagflåde krævede ud over selve skibsbyggeriet uddannelse af 

den tyske marine på alle niveauer. Og afdelingen for en del af denne uddannelse blev placeret 

i Sønderborg. I sin bog Die Perle der Nordmark, hvor Als kaldes klenodiet, beskriver 

kontreadmiral Hermann Jakobsen sin tid i Sønderborg, hvor han var tjenestegørende i 

perioden umiddelbart før 1. verdenskrig. Alene titlen viser med al ønskelig tydelighed hans 

syn på området og den forsmædelige fred i Versailles
25

. Dette område tilhører Tyskland ! 

Men bogen er en fin førstehåndskilde til overvejelserne om Sønderborgs betydning i den 

tyske flådestrategi. For ét af spørgsmålene i den lille bog lyder: Hvordan kom marinen til 

Sønderborg, og hvad ville den der ? Hans udgangspunkt ligger i udviklingen af kanonen fra 

forlader til baglader, og den hastige udvikling, der foregik i 1890erne af artilleriet mht. 

kaliber og skudhastighed.  Et vigtigt indsatspunkt for den tyske marine var i denne periode at 

øge træfsikkerheden fra stadigt længere og længere afstande, hvor skudafgivelse og drejning 

af kanontårnene blev elektrisk styret under kommando af en batterikommandør. Hele denne 

del af træningen og uddannelsen greb Tirpitz ind i til fordel for en moderne artilleriskole. Han 

kom i øvrigt selv på besøg fra Flensborg i juni 1903 på den lille krydser ”Griffe”
26

. Men der 

var ikke mange valgmuligheder. Havnen i Kiel, som var hovedbase, var blevet for lille, da 

den tyske flåde støt og roligt voksede som resultat af flådestrategien. I Østersøområdet 

overvejede marinen ifølge Jacobsen Swinemünde, Sassnitz og Danzig, men de lå for langt fra 

Kiel. Sonderburger Zeitung nævner, at andre muligheder var i spil. I udgaven d. 4. maj 1903 

nævnes det, at planerne om en fast base i Sønderborg er dukket op, men at det også 

diskuteres, om den måske skal ligge i Høruphav. Fordelene og ulemperne trækkes frem. Hvis 

basen blev placeret i Høruphav ville det bl.a. indebære, at der skulle anlægges en helt ny by, 

og i den forbindelse luftes en idé om en elektrisk bane mellem Sønderborg og Høruphav. D. 

22. maj 1903 citerer avisen ”Berliner Tageblatt” : I lang tid har Kiel været hovedbase, men 

uddannelsen af artilleriofficerer kræver et stort operationsområde. Kiel er overbelastet og 

Marineforvaltningen har derfor 4 havne i kikkerten: Eckernförde, Sønderborg, Åbenrå og 

Swinemünde. Sønderborg er bedst, fordi havnen giver beskyttelse mod østen – og 

vestenstorme. Dertil kommer, at det er muligt at befæste anlæggene. Inspektøren for 

marineartilleriet har allerede forhandlinger med kredsens landråd. 

 

 

 

                                                           
25 Admiral 1859 – 1943. Under Den spansk – amerikanske Krig var han tilstede og udgav siden i 1899: 

”Sketches from the Spanish American War” by Commander Jacobsen, Washington: Office of Naval 

Intelligence, War Notes No. III, Government Printing Office. I 1935: ”Trutzig und Treu. Kampf der 

deutschen Marine an Flanderns Küste 1914 – 1918”. Berlin, Behr Verlag.  Lokalhistorisk arkiv i 

Sønderborg: ”Die Perle der Nordmark”. Berlin 1930. Bogen er interessant på mange områder og har en 

dejlig klar politisk holdning til historien, 1864, erobringen og tabet igen i 1918.  

26
 Sonderburger Zeitung 6. Juni 1903. 
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Sonderburger Zeitung har i augustudgaverne en lang fortsat beretning af avisens udsendte 

om den tyske flådes manøvre i 1903. Det kunne ligne en tanke om, at  indbyggerne i 

Sønderborg skulle vindes for den tyske krigsmarine og artilleriskolen i Sønderborg. Det 

endelige valg faldt på Sønderborg, men forinden måtte marinen afprøve 

indsejlingsforholdene i Alssund. De gamle korte panserkorvetter ”Baden” og ”Sachsen” 

havde ingen problemer, men nu drejede det sig om langt større og længere skibe, som 

permanent skulle bruge stedet som base. Jacobsen, som var kommandant på den langt større 

krydser ”Freya”, afprøvede ind – og udsejlingen af Alssund, og han skriver, at det ikke var 

helt let, men alt i alt resulterede det i, at sejlforholdene var acceptable, og han konstaterer, at 

der aldrig siden er forekommet havarier med flådens skibe
27

. Sønderborg måtte love bl.a. at 

give eneret til skibsliggepladser i et stykke af Alssund, udvide pontonbroens gennemsejling, 

udvide vandværket, hjælpe til med boliger og stille med et gymnasium Oberrealschule den 

nuværende Sønderborg Statsskole 
28

. Marinestationen blev placeret nord for byen ved 

Alssund, og området omfatter ca. 12 ha. Byggeriet blev påbegyndt i 1904 og indviet 6. april 

1907.  Anlæggelsen af artilleriskolen med alt, hvad der fulgte med, fik gennemgribende 

indflydelse på Sønderborgs byplan og befolkningstal, som steg i perioden 1904 – 1909 fra 

ca. 5.000 til ca. 8.400, og medregnes militæret ca. 10.000. Det må betragtes som en voldsom 

stigning inden for så kort en årrække og svarer til en vækst på 144%  siden 1864
29

. Den 

første bygning nærmest Sønderborg er kasernen for artilleriskoleelever, og næste bygning er 

selve artilleriskolen. Til byggeriet hørte et stort feltlazaret med 120 senge. På den østlige 

skråning ligger officerernes tjenesteboliger på Jomfrustien, og efter at inspektionen af 

skibsartilleriet blev flyttet til Sønderborg i juli 1908, boede inspektøren for skibsartilleriet 

 

                                                           
27

 http://www.zeno.org/Bildpostkarten/M/Schiffe/Marine/S.+M.+S.+%27Freya%27 
28 Historisk Samfund for Als og Sundeved: Sønderborg I 750 år. Sønderborg slot 2005 s. 55 

29
 Historisk Samfund for Als og Sundeved: Sønderborg i 750 år. Sønderborg slot 2005 s. 185 

 

http://images.zeno.org/Bildpostkarten/I/big/MPK03988.jpg
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med rang af kontreadmiral i midten af boligrækken Engelshøjgade (dengang Prinz Heinrich-

Strasse) nr.11 indtil 1913
30

.  Jakobsen roser hele det samlede byggeri og kalder det genialt. 

Næsten samtidig blev flådeofficerskolen i Mürwik ved Flensborg bygget 1907 – 1910 efter 

at flådeakademiet var flyttet dertil fra Kiel, og begge de to nybygninger, blev opført i samme 

stil med Malbork (Marienburg) som model
31

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
30 Sonderburger Zeitung 1909: Neuer Führung durch Alsen und Sundewitt. Historisk Samfund for Als og 

Sundeved: Sønderborg I 750 år. Sønderborg slot 2005. Sørensen, Frode: Revolutionen og magten. Sønderborg-

arbejdernes historie 1872 – 1922. 

31
 Billedet af Malbork er eget foto, Mürwik fra 

http://www.globalsecurity.org/military/world/europe/images/flensburg-murwik-image01.jpg og Sønderborg fra 

Museet på Sønderborg slot. 

 

                                                     Mürwik 

 

 

 

                                                  Malbork 

http://www.globalsecurity.org/military/world/europe/images/flensburg-murwik-image01.jpg
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Malbork, som var tysk ordensridderborg i middelalderen og er Nordeuropas største 

borganlæg opført i tegl, ligger i Polen i nærheden af Gdansk i tidligere tysk grænseområde. 

Her kunne ligge en historisk parallel, idet både Flensborg og Sønderborg ligeledes var 

grænseområder blot i en anden tid. 

Hverdagen på artilleriskolen var en endeløs række af kurser for 

artilleriofficerer, kanonskytter, hurtigladere af kanoner og beregnere. Dette blev praktiseret i 

skydeøvelser og ”sikke et liv, der var i disse tider på de ellers så stille vande ved de 

slesvigske kyster !” Jacobsen nævner, at specielt artilleriofficererne på den store krydser 

”Blücher”, som deltog i søslaget ved Doggerbanke d. 25. januar 1915 og dér blev sænket, 

medens den stadig affyrede sine kanoner, tidligere havde trænet i stadigt stigende skudafstand  

under hans ledelse. Den lille guide “Neuer Führung durch Alsen und Sundewitt” fortæller, at 

der  på et tidspunkt i 1909 foran artilleriskolen lå panserkrydseren SMS (seiner majestäts 

schiff) ”Prinz Heinrich” ( 9.000 ton), linieskibet ”Schwaben” (12.000 ton), krydserne 

”Undine” (2.700 ton) og ”Stuttgart” (3.000 ton) og 3 forsyningsskibe ”Drache”,”Delphin og 

”Fuchs”. Så kontreadmiral Jacobsen fik sandelig ret i, at Alssund var egnet til at tage mange 

og store orlogsskibe. Den civile del af befolkningen kunne besøge skibene på hverdage fra 12 

– 13.30, så der var også i Sønderjylland et tydeligt ønske om at åbne marinen for 

offentligheden og ad den vej forsøge at sikre befolkningens opbakning til den kejserlige 

flåde
32

. 

 

 

                                                           
32

 Billedet af S.M.S.Prinz Heinrich er fra Reinhard Kramer, Rostock og udlånt af Erwin Colmorn Havbo 4, 

Høruphav 
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Torpedostationen i Høruphav. 

I forbindelse med Tysklands nye flådepolitik, som gav muligheder for privat initiativ var 

fabrikant Schwartzkopff i Berlin fra at have fremstillet dampmaskiner og lokomotiver gået 

over til at fremstille torpedoer. Firmaet hed: ”Berliner Maschienen Aktiengesellschaft 

Scwartzkopff”. Inden torpedoerne skulle leveres, skulle de fungere, og det foregik i starten i 

Kiel, men Kiel var som nævnt blevet for lille, hvilket jo var årsagen til, at Sønderborg fik 

artilleriskolen. I september 1905 købte Scwartzkopff grunden på ca. 2 ha. ved Hørup klint af 

smedemester Peter Toft i Hørup, og her blev torpedostationen anlagt. Firmaet var ganske vist 

privat, men det har med stor sikkerhed ikke været uden grund, at det blev placeret i nærheden 

af den tyske flåde og artilleriskolen i Sønderborg
33

. I 1908 stod torpedostationen færdig, og 

den kom til at give arbejde til ca. 50 mand fra omegnen. 9 pinasser eller fangebåde havde en 

firemands-besætning. Deres opgave var at hente de prøveskudte torpedoer tilbage. Desuden 

krævedes folk til en dykkerbåd og til at køre de tunge torpedoer frem til afskydningsramper-

ne.  

 

 

 
                                                           
33

 Lokalhistorisk Forening for Hørup sogn Årsskrift nr. 4. 1986. Billederne fra torpedostationen er fra Reinhard 

Kramer, Rostock og udlånt af Erwin Colmorn Havbo 4, Høruphav 

 

                                                    S.M.S Prinz Heinrich ved artilleriskolen 
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Der var fire skydebaner: 500 m-banen havde skive syd for Æblebjerg Frugtplantage, mens 

3.000 meteren endte i Lille Hav ved Drejet. De to lange baner på henholdsvis 5.000 og 

11.000 m gik tværs over Flensborg Fjord. 11.000 ni-banen havde skive i Langballigau, mens 

centrum under prøveafskydninger på begge baner var Bismarcksturm i Angel 
34

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
34 http://www.123hjemmeside.dk/Soenderjysk_Posthistorie/2944465  

 

          Udsigt fra vandtårnet over mod Kegnæs med dampbåden Max 

 

 

                                                               Torpedoaffyring 

 

http://www.123hjemmeside.dk/Soenderjysk_Posthistorie/2944465
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Konklusion. 

 

 

Med Sønderjyllands indlemmelse i fastlandsmagten Prøjsen i 1866 efter den korte krig med 

kejserriget Østrig-Ungarn erhvervede tyskerne et stort kystområde med fjorde sunde og 

adgang til åbent hav. Da kejserriget med Tirpitz´ planer for en tysk slagflåde slog ind på 

flådeoprustning, var hele dette område som skabt til at danne basis for flådestationer med 

forskellige formål. Det kan ikke afvises, at dette faktum også er indgået i beslutningstagernes 

for hele den logistik, der skulle til for at få dette kæmpeapparat til at køre. Hele Als indgik 

således som en symbiose i Det tyske Kejserriges maritime politik, og der blev ved siden af 

flådebasen i Sønderborg opført fyrtårne. På Als var Kegnæs fyr allerede etableret i 1845, men 

blev ombygget i 1896, og nye fyrtårne blev bygget i Ballebro, Gammel Pøl, Lågemade, 

Nordborg, Taksensand, Tranerodde og Mommark – alle opført af tyskerne i perioden 1902 – 

Mürwik 

Artilleriskolen 
Torpedostationen i Høruphav 

Flådebase - Kiel 
Kaiser-Wilhelm-Kanal 

Flådebase - Wilhelmshaven 

http://www.fyrtaarne.dk/ballebro.html
http://www.fyrtaarne.dk/gammelpoel.html
http://www.fyrtaarne.dk/laagemadeforfyr.html
http://www.fyrtaarne.dk/nordborg.html
http://www.fyrtaarne.dk/taksensand.html
http://www.fyrtaarne.dk/tranerodde.html
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1906
35

. Sønderborg var i forvejen en fæstningsby med en landmilitær garnison på Sønderborg 

slot, der fungerede som kaserne, så hele området var stærkt militariseret. 

Det kan næsten betragtes som historiens store ironi, at det var i de erobrede 

randområder, hvor flådebaserne var placeret, oprøret brød løs i 1918 i form af soldaterråd i 

Kiel, Sønderborg og endog i Høruphav
36

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
35 http://www.hsaos.dk/index.php?option=com_content&view=article&catid=39&id=73&Itemid=29 

36 Historisk Samfund for Sønderjylland: 19 myter I Sønderjyllands historie. Aabenraa 2002. S. 171 ff. 

Lokalhistorisk Forening for Hørup sogn Årsskrift nr. 4. 1986 
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